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Введение

На фоне распространения сети Интернет цифровые технологии начали получать большое развитие, став неотъемлемой частью нашей жизни. Данная тенденция затронула и систему образования. В процессе цифровизации образования трансформируются большинство сторон образовательного процесса: педагогические методы и технологии обучения, планируемые образовательные результаты и содержание образования, и, самое главное, организация учебной работы.

В период эпидемии коронавируса образование во многих странах получило стимул для активного углубления цифровизации, Китай не стал исключением. Миллионы обучающихся оказались запертыми дома, и Министерству образования КНР, образовательным организациям предстояло решить данную проблему. Получившее развитие дистанционное обучение является лишь частью более масштабного процесса – цифровизации образования.
Актуальность данной исследовательской работы обосновывается усиливающейся тенденцией цифровизации образования в Китае. Представляется необходимым изучить опыт Китая в данной сфере, возникшие трудности и способы их решения.
Объект исследования – образовательная система Китая.

Предмет исследования – цифровизация образования в Китае.

Цель исследования – определить актуальные возможности и барьеры цифровизации образования в Китае.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1. Изучить стратегии развития цифрового образования Китая;
2. Проанализировать изменения в цифровом образовании в Китае;
3. Изучить возможности цифрового образования в Китае;
4. Определить препятствия цифрового образования в Китае и пути их решения;
5. Оценить степень влияния цифрового образования Китая на экономическое производство и социализацию личности;
6. Обобщить результаты исследования, сделать выводы.
Методы исследования: в данной выпускной квалификационной работе были использованы как общенаучные (классификация, абстрагирование, сравнение, обобщение), так и социологические (интервью, анализ документов, наблюдение) методы исследования.
Гипотеза исследования: предполагается, что тенденция цифровизации образования в Китае имеет большие перспективы дальнейшего углубления, однако на настоящий момент существует ряд трудностей, требующих разрешения.

Научная значимость данной выпускной квалификационной работы заключается в подробном изучении разных аспектов цифровизации образования в Китае с использованием китайской научной литературы.

Практическая значимость заключается в возможности использования результатов исследования в преподавании соответствующих курсов и дисциплин, а также при планировании и изучении цифровизации образования в России. Поскольку цифровизация образования является и тенденцией развития образования в России, то несомненно будет полезным изучение опыта других стран.
Структура выпускной квалификационной работы состоит из введения, трех глав, заключения и списка источников и литературы.

ГЛАВА 1. РАЗВИТИЕ И ИЗМЕНЕНИЕ ЦИФРОВОГО ОБРАЗОВАНИЯ В КИТАЕ
1.1 Теоретико-методологическое основы исследования процесса цифровизации системы образования

Развитие цифрового образования требует междисциплинарного и многогранного подхода к исследованию, и именно социологическая перспектива благодаря многообразию методов исследования способна это обеспечить.

В области социологии образования исследования перешли от этапа преимущественно общих исследований дисциплины к этапу субполевых, более узких исследований. Другими словами, основное внимание ученых сосредоточено на конкретном субполе социологии образования, которое стало предметом углубленных исследований. Среди книг, опубликованных в этой области, можно назвать «Социология школ», «Социология классного преподавания» и «Социология учебных программ». Примечательно, что «Социология онлайн-образования» также включена в серию книг, которые опубликованы в этой области. В 2003 г. издательство Пекинского университета опубликовало серию книг по социологии современного образования, среди которых выделяется «Escaping the Boundaries – A Sociological Interpretation of Cyber Education». Кроме того, книга «Сетевое общество и школьное образование», написанная в соавторстве Ма Хэ Мином и У Жуй Цзюнем (2002), также исследует социологию образования в сетевую эпоху.

Профессор Дин Синфу (2001) представляет «Основную теорию динамики развития цифрового образования». Среди пяти основных динамик развития, которые он предлагает, три из них имеют социологическое значение. Спрос на большое количество профессионалов и высококачественную рабочую силу на всех уровнях в индустриальном и информационном обществах является социально-историческим стимулом для развития цифрового образования, развитие информационных технологий и их применение в образовании заложило прочную материально-техническую основу для развития цифрового образования. Огромное давление развития человеческих ресурсов и консенсус по построению системы непрерывного образования, включая цифровое образование, формируют основу политических решений для развития цифрового образования.

Исследование социальных характеристик цифрового образования относится к социологическим характеристикам или закономерностям компонентов системы цифрового образования и ее структуры. В этом отношении зарубежные ученые провели более обширные и глубокие исследования. В Китае, напротив, убедительных и глубоких исследований меньше. Обобщая отечественные и зарубежные исследования, мы группируем исследования социальных характеристик цифрового образования в следующие подкатегории.
I. Социология обучающегося в процессе цифрового образования

Исследования в этой области, как на национальном, так и на международном уровне, сосредоточены на двух основных направлениях. Во-первых, изучение ролевого конфликта обучающихся (Maureen R. Garland 1994). Маурэн Гарланд применила методы этнографического исследования для анализа факторов, влияющих на прохождение учащимися цифрового образования. К ним относятся экологические, институциональные, личностные и когнитивные вопросы. Результаты выявили неявную культурную тему: социальный конфликт между ролью ученика и ролью взрослого. Взрослые учащиеся, прошедшие через цифровое образование, получили статус и права, которыми обладают взрослые, но их трудность заключается в том, чтобы принять на себя роль учащегося, сохраняя при этом статус и права взрослого психологически.

Во-вторых, в исследовании социально-демографических характеристик учащихся (Katherine Camacho Carr, 1996) на примере программы цифрового образования для медсестер в родильном доме были рассмотрены факторы, которые способствовали успеху или отсеву учащихся. К ним относились демографические факторы (пол, семейное положение, этническая принадлежность, наличие детей и т.д.), географическое место проживания (внутренний город, пригород, сельская местность, приграничные районы), экономический и трудовой статус, обязанности и социальные ресурсы и т.д. Ся Вэйфэн (2001) исследовал состав студенческого контингента Школы онлайнового образования Национального университета Китая, включая возрастную структуру, профессиональный статус, структуру доходов и структуру географического распределения.

Строго говоря, цифровое образование имеет две формы социальных функций: желаемая социальная функция и эффективная социальная функция. Первая – это ожидаемая и идеальная социальная роль и ценность цифрового образования. Вторая – это та социальная роль и ценность цифрового образования, которая имеет место в реальности.

II. Исследование ожидаемой социальной функции

Наиболее полное исследование по этой теме принадлежит Абдулу В. Хан (2003). Он указывает, что внедрение открытого цифрового образования в развивающихся странах может расширить возможности обучения для общества в целом в политическом плане, снизить стоимость образования в экономическом плане и расширить доступ к образованию; предоставить возможности обучения для обездоленных групп и отдельных лиц; обеспечить равенство возможностей и справедливость; удовлетворить требования непрерывного образования. В дополнение к тезисам Кана многие другие исследователи в Китае обсуждали функции цифрового образования в построении обучающегося общества; построении благополучного общества; содействии популяризации высшего образования; содействии справедливости образования; содействии развитию западного региона.

III. Исследование практических социальных функций

Цифровое образование добилось значительных успехов в продвижении социального равенства и демократии, в содействии политическому, экономическому и культурному развитию общества. Это нельзя отрицать, но поэтому мы не можем полностью отождествлять желаемую социальную функцию с эффективной социальной функцией. Многие исследователи в Китае часто приравнивают эти две функции, в то время как некоторые зарубежные ученые четко указывают на разницу между двумя социальными функциями цифрового образования.

Еще в 1987 г. Джефф Арджер указал на разрыв между тем, чего в идеале может достичь цифровое образование в странах третьего мира, и тем, что оно делает на практике: в странах третьего мира цифровое образование обещает способствовать социальному равенству и социальному развитию в больших масштабах, с высоким качеством и низкой экономической эффективностью. Однако факты свидетельствуют о том, что эти обещания не были выполнены и что этот разрыв между идеалом и реальностью сохранится. Эвфемистически социально незащищенные слои населения являются бенефициарами образования взрослых, но в действительности большинство взрослых, которые заинтересованы в цифровом образовании взрослых и способны оставаться на курсе, являются хорошо образованными, представителями среднего класса и белыми; это означает, что цифровое образование взрослых не достигает своей первоначальной цели – сокращения социальных разрывов. Кто "должен" получать выгоду и кто "реально" получает выгоду - это две разные вещи.
Кроме того, мы должны признать тот факт, что "некоторые открытые университеты и университеты с двойной моделью в Азии еще не достигли своей цели по предоставлению образовательных возможностей для бедных, удаленных и социально незащищенных слоев населения. Некоторые открытые университеты должны быть полностью или в значительной степени самофинансируемыми, и поэтому их студенты, многие из которых относятся к группам с низким уровнем дохода, могут столкнуться с трудностями в оплате своего обучения.

[…]


Выводы по интервью

В ходе интервью было выявлено, что студенты центральных и периферийных университетов по-разному воспринимают процесс цифровизации образования, что подтвердило гипотезу исследования. Это может быть обусловлено разным уровнем цифровизации образовательного процесса в университетах. Несомненно, что в больших центральных университетах данный процесс происходит быстрее и постоянно совершенствуется.
Оба интервьюера отметили, что за весь период их обучения произошло совершенствование системы обучения, однако второму интервьюеру было трудно назвать конкретные примеры. Это свидетельствует о том, что данные изменения либо были не велики, либо их действительно ввели, но не смогли адаптировать для всех студентов.

Такие важные составляющие цифрового образования, как электронный документооборот, система личных кабинетов, онлайн-курсы и облачное хранилище присутствуют в университетах обоих студентов, однако в университете второго студента онлайн-курсы введены не на всех специальностях.

Во время коронавируса практически всем университетам удалось быстро приспособиться под новые реалии и грамотно организовать учебный процесс, обеспечив непрерывность учебного процесса в условиях изолированности в домашних условиях. Большую роль в этом сыграло дистанционное образование, которое нередко по ошибке приравнивается к цифровому образованию. Это сказывается на восприятии данного процесса в целом. Так, несмотря на удобство, скорость и разнообразный формат обучения, отмечаемых интервьюерами, был выделен такой недостаток, как постоянная работа с компьютерными устройствами.
Таким образом, мы пришли к выводу, что процесс цифровизации образования в Китае активно осуществляется. Однако по-прежнему существует разница между центральными и периферийными университетами, что создает не равные условия в возможностях к доступу к новейшим достижениям цифрового мира. Государству важно обеспечить не только равенство, но и правильное понимание данного процесса. Только благодаря этому студенты, преподаватели и управленческий персонал смогут полноценно и грамотно использовать те возможности образования, которое предоставляет цифровизация.
Заключение

Под руководством стратегии «Цифровой Китай» цифровизация образования является основной тенденцией и фундаментальным требованием времени. В соответствии с принципом приоритетности образования, строительство цифрового образования стало еще более актуальным и важным. Дело создания цифрового образования в Китае должно основываться на освоении превосходных достижений цифрового образования во всем мире. В то же время, чтобы быстрее и лучше построить цифровое образование, необходимо перенимать лучшие достижения других стран, но при этом основываться на национальных условиях Китая.

Развитие цифрового образования сопровождалось развитием интернет-технологий, а эра 4G позволила цифровому образованию по-настоящему освободиться от ограничений времени и пространства, особенно в период новой эпидемии, что не остановило образовательный процесс всех слоев общества. Коммуникации 5G и искусственный интеллект, которые получают активное развитие, придадут цифровому образованию новую динамику. Влияние цифрового образования начинает распространяться из онлайна в офлайн, подталкивая учебные заведения к тому, чтобы охватить онлайн-образование и интегрировать его в офлайн-образование. Эта тенденция еще только начинает формироваться, и ее развитие и полное внедрение еще далеки от завершения. Только благодаря глубокой и совершенной интеграции онлайн- и офлайн-образования мы сможем обеспечить общество более качественным и обширным образованием и предоставить знания для развития экономики и общества.

Преобразование цифрового образования начинается с изменения мышления и восприятия. Фундаментальное отличие цифрового образования от других областей цифровизации заключается в том, что образовательная деятельность – это связь не между вещами, а прежде всего между людьми. Цифровое образование должно не только не заменять людей, но и быть направлено на их развитие, реализоваться через них, полагаться на них и быть для них, и оцениваться по тому, способствовало ли оно их развитию. В настоящее время ключевыми задачами цифрового образования являются инновационные образовательные сценарии, разработка цифровых ресурсов, повышение цифровой грамотности учителей, укрепление потенциала национальных платформ цифрового образования и управление процессом цифровизации образования с помощью цифрового мышления.

Разделение времени и пространства в цифровом образовании и различные характеристики обучения учащихся несравнимы с традиционным образованием, как в плане качества, так и в плане ресурсов При создании цифровых образовательных ресурсов важно придерживаться принципа ориентированности на ученика, всегда анализировать характеристики обучения учащихся, обращать внимание на мотивацию и учебные интересы учащихся, усиливать разработку и производство ресурсов, всегда заботиться о том, чтобы они были эффективными Важно всегда заботиться об эффекте обучения для учащихся, в полной мере использовать роль руководства и поддержки учителей и использовать преимущества ресурсов, чтобы лучше выполнять учебные задачи и способствовать здоровому развитию цифрового образования.

Тот факт, что цифровое образование имеет больше возможностей для получения больших экономических выгод, означает, что цифровое образование станет основной формой образования на некоторое время вперед с точки зрения экономических выгод. Когда учебные материалы производятся по стандартизированной модели, люди не будут ценить индивидуализацию учебной программы, учащегося, что является ее недостатком. Остается надеяться, что по мере изменения ценностей людей цифровое образование также внесет соответствующие коррективы и станет более ориентированным на человека.

Как создать хорошие, качественные ресурсы, как эффективно применять их для учащихся и какую роль в таком образовании играет учитель – вот ключевые вопросы, которые необходимо решить при создании цифровых образовательных ресурсов. Все строительство цифрового образования должно быть сосредоточено на решении данных и сопутствующих вопросов, только так цифровое образование перейдет на более высокую платформу в ближайшем будущем.
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Приложение 1
Гайд интервью

2. Вы когда-нибудь слышали о понятии «цифровизация образования»? Что вы понимаете под данным словом?

3. За годы вашего обучения в бакалавриате и магистратуре заметили ли вы совершенствование организации вашего учебного процесса?

4. Введены ли в вашем университете электронный документооборот, система личных кабинетов, онлайн-курсы и облачное хранилище?

5. Как был организован ваш учебный процесс во время эпидемии коронавируса?

6. Какие достоинства и недостатки вы бы выделили у цифровизации образования?
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