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1.
2. Четкость постановки целей и задач исследования
Выпускная квалификационная работа носит важной социально-ориентированный прикладной характер, цель и задачи исследования обоснованы и четко сформулированы и соответствуют задачам развития китайского общества в условиях цифровизации.
3. Обоснованность структуры и логики исследования
Выпускная квалификационная работа имеет логичную структуру: автору удалось изучить стратегии развития цифрового образования Китая; проанализировать изменения в цифровом образовании в Китае; изучить возможности цифрового образования в Китае; определить препятствия цифрового образования в Китае и пути их решения; оценить степень влияния цифрового образования Китая на экономическое производство и социализацию личности.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования
Вся работа является полностью авторским исследованием, начиная от структуры, заканчивая собственными рекомендациями. В работе присутствует анализ научной литературы, документов, вторичных исследований, собственных результатов прикладного исследования. Все это демонстрирует приобретенные компетенции социолога.
4. Новизна и практическая значимость исследования
Автор выбрал для исследования не просто актуальную, а очень острую социально-значимую тему. Системный подход к ее разработке позволил получить важные результаты – выводы и рекомендации по совершенствованию системы образования с учетом современных тенденций цифровизации.
5. Корректность использования методов исследования и анализа социологической информации
Автор демонстрирует владение инструментарием социологии: проведены глубинные интервью, осуществлен анализ документов.
6. Актуальность используемых информационных источников
Список литературы содержит актуальные научные источники, работы классиков, китайских авторов, правовые документы.
7. Достоинства работы
Достоинством работы являются рекомендации автора по совершенствованию системы образования в Китае, а также обоснование влияния цифрового образования на социализацию личности на основе проведенных интервью и теоретического анализа.
8. Допуск к защите и оценка работы
Магистерская диссертация Лю Цзясюй выполнена соответствует требованиям к ВКР уровня магистратуры и заслуживает положительной оценки.
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